
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2019, il giorno 5 del mese di febbraio alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presiede il Sindaco, Sig.ra Carolina FERRARIS, la quale sottopone ai presenti la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Giulio Catti, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 

 Copia Conforme 

 Originale 

Delibera n. 3 Adunanza del: 5 febbraio 2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA PERCORRIBILITA’ E PEDONABILITA’ DEL VIALE GARIBALDI. 

 

 
 
 

 

 Presente Assente 

Ferraris Carolina X  

Bongiovanni Calogero 
 

X 
 

 
 
 

Olmo Alessandro X  

totale 3 0 

 



IL SINDACO 
 
VISTI: 

• Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• Gli artt. 23-27 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
PREMESSO che: 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/12/2018, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il bilancio di previsione 2019-2021 e il 
documento unico di programmazione aggiornato a tale data; 

• Con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 29 gennaio 2019, 
immediatamente esecutiva e in corso di ratifica da parte del consiglio comunale, è stata 
apportata una prima variazione in via d’urgenza al bilancio così approvato; 

• A seguito di tale variazione, nel bilancio di previsione 2019-2021, alla voce 
01.05.2.202/6130.3002.99 e in quota competenza dell’esercizio 2019, si è reso disponibile 
per atti di impegno l’ulteriore importo di € 40.000,00, per un importo complessivamente 
stanziato di € 57.000,00; 

 
DATO ATTO CHE: 

• La variazione di cui in premessa è stata effettuata in virtù del fatto che, con decreto del 
Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, in applicazione del disposto dell’art. 1, comma 
107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato assegnato a questo Comune un 
contributo straordinario per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale per € 40.000,00; 

• Di quanto sopra è stata data comunicazione formale all’Ente dal Direttore centrale della 
Finanza locale con lettera prot. n. 0002032 del 11 gennaio 2019, giunta al protocollo di 
questo Comune al n. 143 del 12 gennaio 2019; 

• Il comma 108 della norma di legge attributiva del contributo dispone testualmente che: “Il 
comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a 
quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi 
di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, 
comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;  

• Il comma 109 della norma di legge attributiva del contributo dispone a sua volta che l’avvio 
dei lavori debba avvenire entro il 15 maggio 2019, a pena di revoca del contributo stesso; 

• Con la menzionata deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 29 gennaio 2019, 
immediatamente esecutiva, si dava atto fra l’altro che era necessario provvedere con 
urgenza ad avviare le attività di progettazione dei lavori di messa in sicurezza cui le somme 
così assegnate devono essere destinate, nonché il successivo appalto dei lavori stessi e l’avvio 
dei medesimi entro il prossimo 15 maggio 2019; 

 
CONSIDERATO che: 

• E’ in particolare opportuno provvedere, utilizzando il contributo straordinario ministeriale di 
cui sopra si è dato atto, realizzare un intervento di messa in sicurezza del Viale Garibaldi, in 
quanto il transito pedonale e veicolare in ampi tratti del viale medesimo è attualmente 
pregiudicato sia dalle condizioni deteriori del manto stradale, in prossimità della banchina, 
sia dalla attuale conformazione del percorso pedonale a margine del viale stesso; 

• A tale scopo, l’arch. Maurizio Chiocchetti, in qualità di Responsabile dell’ufficio comune 
dell’urbanistica, dell’edilizia e del catasto costituito tra i Comuni di Asigliano Vercellese, 
Desana, Lignana, Rive, Ronsecco e Sali Vercellese, ha elaborato e redatto internamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza dell’antico 
muraglione, senza oneri per l’amministrazione; 



• Gli elaborati progettuali relativi al progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere 
di “Messa in sicurezza della percorribilità e pedonabilità del Viale Garibaldi”, 
sostanzialmente conformi a quanto richiesto dal combinato disposto degli articoli 23, commi 3 
e 5, e 216, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., nonché degli artt. 17-23 del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i., richiamato dalla norma citata immediatamente prima, comprendono: 

o Relazione tecnico-illustrativa; 
o Computo metrico estimativo; 
o Quadro tecnico economico; 

• L’importo complessivo del progetto, come risultante dal quadro economico, è pari a € 
40.000,00, incluse le somme a disposizione dell’amministrazione; 

• Il quadro economico di progetto è quello risultante dal seguente prospetto: 
 

Importo lavori a base d’asta € 33.100,00 
Lavori a corpo € 32.575,10 
Oneri per la sicurezza €      524,90 
Somme a disposizione €   6.900,00 
IVA 10% su lavori  €   3.310,00 
Spese tecniche relative a progettazione, coordinamento 
sicurezza in progettazione ed esecuzione, D.L., contabilità  

€   2.800,00 

IVA 22% e Contributi INARCASSA spese tecniche €      752,64 
Somme a disposizione €        37,36 
Importo complessivo del progetto € 40.000,00 

 
DATO ATTO che: 

• L’intervento sarà finanziato interamente con contributi ministeriali; a tal proposito si richiama 
espressamente il comma 114 della norma attributiva del contributo, la quale prevede che: “I 
comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve 
fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.”; 

• Le somme di cui al punto precedente sono già stanziate nel bilancio di previsione 2019-
2021, come sopra si è dato atto; 

• Non vi è luogo all’inserimento dell’opera nel programma triennale delle opere pubbliche, 
trattandosi di intervento di importo inferiore a € 100.000,00; 

• In ogni caso, ai fini di quanto richiesto dal comma 108 della norma di legge sopra citata, 
l’intervento così previsto non è già integralmente finanziato da altri soggetti ed è aggiuntivo 
rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 
21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
RITENUTO che: 

• Sia preciso interesse dell’amministrazione comunale eseguire i lavori di messa in sicurezza 
del viale Garibaldi sopra indicati; 

• Il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal tecnico comunale Arch. Maurizio 
Chiocchetti, sia completo di tutti gli elementi richiesti dalla vigente normativa e necessari per 
la prosecuzione del procedimento, nonché pienamente conforme alle esigenze 
dell’amministrazione e sopra rappresentate; 

• Sia quindi necessario e urgente approvare tale progetto, per consentire poi il successivo 
affidamento dell’incarico di progettazione definitivo-esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza, nonché il successivo avvio della procedura di scelta dell’esecutore 
dei lavori entro il termine del mese di marzo 2019, per consentire poi l’avvio dei lavori entro 
il termine tassativo del 15 maggio 2019, e impartendo a tale proposito un apposito atto di 
indirizzo al Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio; 

 



PROPONE 
 

Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere di “Messa in sicurezza della 
percorribilità e pedonabilità del Viale Garibaldi”, così come redatto dal tecnico comunale Arch. 
Maurizio Chiocchetti ed allegato alla presente proposta quale sua parte integrante ed essenziale, 
negli elaborati indicati nella parte motiva del presente provvedimento. 
 
Di dare atto che l’importo complessivo del progetto, come risultante dall’approvando progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, è pari ad € 40.000,00. 
 
Di dare mandato al Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio di 
curare tutti gli ulteriori atti esecutivi della presente deliberazione, dandogli espressamente mandato 
di affidare l’incarico di progettazione definitivo-esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
sicurezza a idoneo professionista abilitato, nonché di avviare la successiva procedura di scelta 
dell’esecutore dei lavori entro il termine del mese di marzo 2019, per consentire poi l’avvio dei 
lavori entro il termine tassativo del 15 maggio 2019. 
 
Di dare atto che le somme necessarie per coprire la spesa dei lavori in progetto sono già stanziate 
nel bilancio di previsione 2019-2021, alla voce 01.05.2.202/6130.3002.99 e in quota 
competenza dell’esercizio 2019. 
 
Di dare atto che l’intervento sarà finanziato interamente con il contributo straordinario per la messa 
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale di € 40.000,00 attribuito a 
questo Comune con decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, in applicazione del 
disposto dell’art. 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145. 
 
Di dare mandato al Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio affinché 
renda nota la fonte di finanziamento dell’opera, l'importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo assegnato nel sito internet istituzionale, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. 
 
Di dare atto, ai fini di quanto richiesto dal comma 108 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che 
l’intervento così previsto non è già integralmente finanziato da altri soggetti ed è aggiuntivo rispetto 
a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 
Di riservarsi di approvare, con successiva apposita deliberazione, il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori sopra individuati. 

*** 
Il Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio, in ordine alla regolarità 
tecnica della suestesa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
                                                                               Paolo DATTRINO 

 
 
 

*** 
Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere 
FAVOREVOLE  
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Maria Antonietta FERRERO 



 
 
 

*** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio 
e del Responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
                                                        

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli resi 
palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

       IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAROLINA FERRARIS                                                       DOTT. GIULIO CATTI 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.     84       Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno      13/02/2019          all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 

Lì       13/02/2019            

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. GIULIO CATTI 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è quindi 

divenuta esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., in data 5 febbraio 2019. 
 

 

Lì       13/02/2019           

 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai 

Signori Capigruppo in ottemperanza del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Lì       13/02/2019           

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 

 


